
 

               
 
                                            Determinazione  del Dirigente                        

Area Anagrafica  

 

N.  123          del   3 ottobre 2025 

 

Oggetto: Corso su “Problematiche connesse alle Leggi Speciali - L'esercizio delle imprese 

esercenti attività di autoriparazione e delle imprese di installazione, trasformazione, 

ampliamento e manutenzione di impianti - L'esercizio delle imprese di pulizia e di 

facchinaggio – prima parte 17 ottobre 2025 e seconda parte 7 novembre 2025”. 
Il Dirigente 

 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante  "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995,  n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A” ; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “ Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “ Regolamento per la disciplina della  gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle Camere di 

Commercio”, 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “ Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura” ; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto  2010  n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura”;      

- Vista la L. n. 136 del 23 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- Considerato che Si.Camera – Sistema Camerale Servizi - organizza le Pillole di aggiornamento 

su “Problematiche connesse alle Leggi Speciali - L'esercizio delle imprese esercenti attività di 

autoriparazione e delle imprese di installazione, trasformazione, ampliamento e manutenzione 

di impianti - L'esercizio delle imprese di pulizia e di facchinaggio – prima parte 17 ottobre 2025 

e seconda parte 7 novembre 2025”, in web conference; 

- Vista la nota n. 10348 del 16/6/2010 con la quale Unioncamere cita le Società di Sistema, che 

avendo adeguato i loro statuti alle più recenti normative in tema di partecipazioni societarie da 

parte di Enti Pubblici ai fini dell’affidamento diretto di commesse e incarichi, si configurano 

quali società in house del sistema camerale; 

- Vista la Determina del Segretario Generale n. 174 del 9/10/2012 avente per oggetto “Criteri 

comportamentali per l'adozione e la pubblicazione delle determine dirigenziali”; 

- Considerata necessaria la partecipazione ai corsi del Dott. Giuseppe Cassisa; 

- Considerato che la partecipazione ai corsi a catalogo non è considerato come appalto di 

servizi, pertanto, per l’acquisto non è necessario transitare dalle Centrali di Committenza, né è 

prevista la richiesta del CIG; 



- Preso atto che il costo del corso articolato in due parti e due giornate è pari ad €. 180,00 cad. 

al giorno per ogni partecipante per un totale di € 360,00;     

- Visti gli estremi di registrazione contabile di cui all’ annotazione n.2025/ - 113  del 03/10/2025;
                                

 

 

DETERMINA 

 

 Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

 

- Di autorizzare il dipendente Dott. Giuseppe Cassisa a partecipare al suddetto corso; 

- Di autorizzare l'ufficio di ragioneria a prenotare la somma di € 360,00  sul conto 325074  OA01 

“Spese per la formazione del personale” del Bilancio di esercizio 2025 per la partecipazione al 

corso in Web Conference che si terrà: prima parte il giorno 17 ottobre 2025 e seconda parte 7 

novembre 2025;  

- Di dare atto che al pagamento si provvederà a seguito di presentazione di fattura che sarà 

liquidata dal dirigente dell'ufficio che ha originato la spesa;   

- Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicità legale ai sensi dell'art. 7 del Regolamento 

approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 21/12/2010;         

 

 

 
 

 

                                                                                                               

 Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico  

 

Dal  3 ottobre 2025            al 10 ottobre 2025 

                        

      

 

 
 


		2025-10-03T11:45:59+0000
	Cassisa Giuseppe




